

恒安标准鸿运世家终身寿险（分红型）

产 品 说 明 书

本产品为分红型保险，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。终了红利将在保险合同终止时支付。

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”指恒安标准人寿保险有限公司，“合同”指您与我们订立的恒安标准鸿运世家终身寿险（分红型）保险合同。

本产品说明书为帮助客户理解保险条款所用，详细信息以保险条款为准。

产品名称 恒安标准鸿运世家终身寿险（分红型）

投保范围 满 28 天-65 周岁

保险期间 终身

交费方式 年交

交费期间 趸交、3 年/5 年/10 年/15 年/20 年/30 年

保险金额

1.初始保险金额

初始保险金额由您与我们约定，并在保险单中载明。

2.红利保险金额

红利保险金额是指因分配年度红利所增加的保险金额。已分配的红利保险金额也将计入以后各年度的红利计算基数。

3.有效保险金额

有效保险金额为初始保险金额与各保单年度累计已分配的红利保险金额之和，合同履行过程中发生变更的，均以变更后的金额为准。

等待期

等待期是指被保险人因意外伤害以外的原因导致保险事故发生，我们不承担保险责任的一段期间。合同等待期为 90 日，自合同生效日次日零时起或每一次复效日次日零时起算。

等待期内被保险人因意外伤害以外的原因导致身故或全残的，我们不承担保险责任，我们向您无息返还合同已交付的保险费，合同终止。

等待期内被保险人因意外伤害导致身故或全残的，我们承担保险责任。

保险责任

在保险期间内，若被保险人因意外伤害或等待期后因意外伤害以外的原因导致身故或全残，我们按照下列方式承担保险责任，在合同履行中发生合同效力中止情形的，则按照条款第 3.3 款的约定执行：

一、身故保险金

（一）若被保险人身故时未满 18 周岁，我们按以下两者中金额较大者与被保险人身故时合同累计红利保险金额对应的现金价值之和给付身故保险金，合同终止：

1.被保险人身故时合同已交付的保险费；

2.被保险人身故时合同的初始保险金额对应的现金价值。

（二）若被保险人身故时已满 18 周岁且未满 70 周岁，我们按被保险人身故时合同的有效保险金额的 200%给付身故保险金，合同终止。

（三）若被保险人身故时已满 70 周岁，我们按以下两者中金额较大者与被保险人身故时合同累计红利保险金额之和给付身故保险金，合同终止：

1.被保险人身故时合同已交付的保险费的 120%；

2.被保险人身故时合同的初始保险金额。

二、全残保险金

（一）若被保险人全残时未满 18 周岁，我们按以下两者中金额较大者与被保险人全残时合同累计红利保险金额对应的现金价值之和给付全残保险金，合同终止：

1.被保险人全残时合同已交付的保险费；

2.被保险人全残时合同的初始保险金额对应的现金价值。

（二）若被保险人全残时已满 18 周岁且未满 70 周岁，我们按被保险人全残时合同的有效保险金额的 200% 给付全残保险金，合同终止。

（三）若被保险人全残时已满 70 周岁，我们按以下两者中金额较大者与被保险人全残时合同累计红利保险金额之和给付全残保险金，合同终止：

1. 被保险人全残时合同已交付的保险费的 120%；
2. 被保险人全残时合同的初始保险金额。

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故或者全残的，我们不承担给付保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人故意自伤，或自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 四、被保险人服用、吸食或注射毒品；
- 五、被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；
- 六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 七、核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述第一项情形导致被保险人全残的，合同终止，我们向被保险人退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，合同终止，我们向您退还合同的现金价值。

我们的投资策略

我们立足于长期稳健的经营，严格防范和控制投资风险，坚持资产与负债匹配并结合自身条件和产品特点，选择合适的投资渠道，努力保持分红水平的稳定性和连续性。

红利及红利分配

1. 红利的来源

红利来源于利差、费差、死差等，即实际经营成果优于预定假设（预定利率假设、预定费用率假设、预定死亡率假设等）的盈余。我们在每个会计年度分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。

2. 红利分配

我们将在每一会计年度后对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的经营状况，确定红利分配方案，并在每年的合同生效日对应日后向您提供红利通知书。影响保险单分红水平的因素主要是公司该会计年度的实际经营状况，包括分红账户的投资收益状况、实际赔付状况、实际的营业费用状况等。

本保险产品为增额分红保险产品，红利分配包括年度红利和终了红利。年度红利以增加保险金额的方式给付，增额部分也参加以后各年度的红利计算。身故或其它原因导致合同终止的，我们将根据分红保险业务的实际经营情况进行核算，以现金方式给付终了红利。**保险合同的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。**

犹豫期及合同解除

1. 犹豫期及犹豫期内享有的权利

合同生效后，自您收到保险单的次日零时起，您享有 15 日的犹豫期，您可在此期间内要求解除合同。自您向我们书面申请解除合同之日起，合同即被解除，我们自始不承担保险责任。我们将无息退还您已交的全部保险费，但将扣除不超过人民币 10 元的工本费。

2. 犹豫期后解除合同的处理

犹豫期过后，您可以要求解除合同。您要求解除合同的，合同自我们收到您完整的解除合同申请材料时终止。我们计算收到解除合同申请书当日的合同现金价值，并在 10 日内向您返还该现金价值，如有特别红利的，则同时支付。您在犹豫期后解除合同会遭受一定的损失。

现金价值

现金价值是保险合同所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。合同的现金价值包括初始保险金额所对应的现金价值和各保单年度累计分配的红利保险金额所对应的现金价值。

每一保单年度末初始保险金额对应的现金价值和红利保险金额对应的现金价值具体数额请见“现金价值表”，保单年度内的现金价值您可以向我们咨询。“现金价值表”中所列的现金价值数额是在您按时交纳续期保险费的情况下对应保单年度末的现金价值，如您欠交某保单年度的保险费，则该保单年度的初始保险金额的现金价值为您已交最后一期保险费所对应的保单年度末的初始保险金额的现金价值。

现金价值权益

犹豫期过后，您可以享受下述现金价值权益。

1. 保单贷款

在合同有效期内，且合同具有现金价值时，您可以书面形式向我们申请贷款，但应取得被保险人的书面同意。贷款金额不得超过您向我们申请贷款时合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）扣除各项欠款后余额的 80%，具体额度需经我们审批，并且每次贷款期限最长不超过 6 个月。当您未偿还的保单贷款本金及利息加上各项欠款之和等于或大于合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）数额时，合同效力即行中止。

2. 减少保额

在合同有效期内，您可以书面申请减少保额，将初始保险金额和累计红利保险金额按相同比例减少。减少的初始保险金额和减少后的初始保险金额均需符合您申请时我们的规定限额。您办理减少保额后，我们按照减少后的初始保险金额和累计红利保险金额承担保险责任，并向您退还所减少的有效保险金额部分对应的现金价值，如减少的有效保险金额部分有对应的特别红利，则同时支付，但我们将先行扣除您的各项欠款。

办理减少保额后，您已交付的保险费数额按减少保额后的初始保险金额确定的年交保险费和所在的保单年度数（如交费期满后为交费年度数）的乘积计算。

办理减少保额后，如果您仍应交付续期保险费，则以后应交付的各期保险费数额也相应降低。

信息披露

我们为您提供了两种查询途径，以保证您能够及时、准确地掌握保单的运作状况：

1. 恒安标准人寿客户服务专线：956069，您可以拨打我们的客户服务专线查询您个人的保险单状况。

2. 分红保险红利通知书：我们将在每个保单周年日后，向您提供分红保险红利通知书并详细描述各项红利及红利的计算方法等，以便您能全面了解您个人的保险单状况。

保单利益演示

张先生，40 周岁，选择了恒安标准鸿运世家终身寿险（分红型），初始保险金额 1,000,000 元，年交保险费 80,620 元，共交费 10 年。在保险期间内，保险利益演示如下：

单位：元

保单年度末	年龄	年交保险费	累计保险费	保证利益		红利利益				
				身故保险金/全残保险金	现金价值	年度红利	累计年度红利	终了红利	身故保险金/全残保险金+终了红利	现金价值+终了红利
1	41	80,620	80,620	2,000,000	20,830	833	833	756	2,002,422	21,971
2	42	80,620	161,240	2,000,000	59,190	1,668	2,501	1,841	2,006,843	62,217
3	43	80,620	241,860	2,000,000	107,070	2,506	5,008	3,441	2,013,456	112,947
4	44	80,620	322,480	2,000,000	161,830	3,350	8,357	5,580	2,022,294	171,578
5	45	80,620	403,100	2,000,000	220,400	4,202	12,559	8,281	2,033,399	235,102
6	46	80,620	483,720	2,000,000	282,920	5,063	17,622	11,514	2,046,758	303,666
7	47	80,620	564,340	2,000,000	349,530	5,936	23,558	15,349	2,062,465	377,521
8	48	80,620	644,960	2,000,000	420,380	6,824	30,382	19,810	2,080,573	456,884
9	49	80,620	725,580	2,000,000	495,630	7,728	38,110	24,920	2,101,139	541,984
10	50	80,620	806,200	2,000,000	575,450	8,651	46,760	30,704	2,124,224	633,062
15	55	0	806,200	2,000,000	641,380	9,017	91,106	64,336	2,246,549	764,150
20	60	0	806,200	2,000,000	708,100	9,399	137,331	106,862	2,381,525	912,206
25	65	0	806,200	2,000,000	768,700	9,797	185,515	159,954	2,530,983	1,071,259
30	70	0	806,200	1,000,000	803,970	10,212	235,739	225,399	1,461,138	1,218,896
35	75	0	806,200	1,000,000	844,200	10,645	288,092	303,630	1,591,722	1,391,037
40	80	0	806,200	1,000,000	879,330	11,096	342,662	402,549	1,745,210	1,583,191
45	85	0	806,200	1,000,000	908,810	11,566	399,544	528,774	1,928,318	1,800,694
50	90	0	806,200	1,000,000	932,870	12,056	458,836	692,851	2,151,687	2,053,756
55	95	0	806,200	1,000,000	951,870	12,567	520,640	914,139	2,434,778	2,361,590
60	100	0	806,200	1,000,000	966,870	13,099	585,062	1,233,978	2,819,040	2,766,527
65	105	0	806,200	1,000,000	992,590	13,654	652,213	1,750,902	3,403,116	3,390,873

特别提示

- 1.该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
- 2.如产生了终了红利，则终了红利只有在合同终止时才进行支付。
- 3.利益演示数据四舍五入到元。